
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3 - “GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - INFORMATICA”

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1262 DEL 23/07/2020

Per n. 19 “accessi al sistema telematico SISTER dell’Agenzia del Territorio per la consultazione delle
banche dati ipotecaria e catastale” per gli uffici del Comando del Corpo Forestale - Importo di € 304,00  -
Adesione ad apposita convenzione stipulata tra la Regione Siciliana e l'Agenzia delle Entrate. 

C.I.G.: Z082DBFF4E

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
“GARE E CONTRATTI - SICUREZZA SUL LAVORO - INFORMATICA ”

VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241;

VISTA: la L.R. 10/1991 e ss.mm.ii.;

VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e ss.mm.ii.;

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti”;

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;

VISTO: il  D.Lgs.  50  del  18  Aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti….”;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO: IL D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “disposizioni integrative e correttive del D. Lgs.
n° 50/2016” circolare recante prime indicazioni applicative;

VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  -
Dipartimento Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017;

VISTO: il D.D.G. n° 2069 del 14/11/2017 con il quale è stato dato l’incarico di dirigente
l’Area 3 - “Gare e Contratti - Sicurezza sul lavoro - Informatica” del Comando
Corpo Forestale della Regione Siciliana alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi; 

VISTO: Il D.D.G. n° 1451 del 31 Luglio 2019 con il quale, a decorrere dall'1 Agosto 2019,
viene riconfermato l'incarico di dirigente dell' Area 3 Gare e Contratti - Sicurezza
sul lavoro - Informatica alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi;



CONSIDERATO: che il Dipartimento dell’Agricoltura ha stipulato per la Regione Siciliana apposita
convenzione  per  l’accesso  al  sistema  SISTER,  portale  web  dell'Agenzia  delle
Entrate eroga servizi telematici per la consultazione delle banche dati catastali ed
ipotecarie;

CONSIDERATO: che il Corpo Forestale ha tra i suoi profili professionali personale con qualifiche di
P.G.  e  P.S.  in  servizio  presso  i  Distaccamenti  Forestali,  i  Nuclei  Operativi
Regionali,  i  Nuclei  Operativi  Provinciali,  le  aliquote  del  personale  presso  le
Procure e le strutture del Comando e che svolgono attività di polizia giudiziaria;

VISTA: la  richiesta  protocollo n° 0110326 del  08/10/2019 con la  quale il  Commissario
superiore  Cardile  Nicola  n.q.  di  comandante  del  Distaccamento  Forestale  di
Castellammare del Golfo (TP) richiede l’accesso al servizio “SISTER” utile alle
indagini di polizia giudiziaria;

VISTA: la  richiesta  protocollo  n°  127574  del  19/11/2019  con  la  quale  il  Commissario
superiore  Vincenzo  Calogero  Polino  n.q.  di  comandante  del  Distaccamento
Forestale di Naso (ME)  richiede l’accesso sl servizio “SISTER” utile alle indagini
di polizia giudiziaria;

VISTA: la richiesta protocollo n° 136801 del 09/12/2019 con la quale il Dott.  Giuseppe
Nasello n.q. di dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di
Enna chiede l’attivazione di n° 2 utenze per l’accesso al servizio “SISTER” ;

CONSIDERATO: che, per quanto sopra esposto,  è necessario attivare almeno 2 accessi per ognuno
dei 9 Ispettorati  Ripartimentali  delle Foreste ed un accesso per Il Comando del
Corpo Forestale;

VISTA: la  nota  del  Area  4  del  Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  acquisita  al
protocollo n° 122029 del 05/11/2019 con la quale si comunica che la sopracitata
convenzione  prevede il pagamento di un canone su base annua i cui importi sono
rideterminati sulla base della circolare n. 160950/2014 dell’Agenzia delle Entrate e
le modalità di pagamento;

VISTA: la circolare n. 160950/2014 dell’Agenzia delle Entrate

CONSIDERATO: che la circolare n. 160950/2014 dell’Agenzia delle Entrate prevede  per ogni utenza
aggiuntiva al sistema SISTER il pagamento di un canone su base annua di € 16,00
così suddiviso: € 15,00 a titolo di “contributo attivazione password” + € 1,00 a
titolo di “rimborso spese”;

RITENUTO: quindi,  di  dovere  attivare  complessivi  n.  19  accessi  al  sistema  SISTER  per
consentire la consultazione delle banche dati catastali ed ipotecarie ai fini di attività
di Polizia Giudiziaria per un importo di € 304,00 (EuroTrecentoquattro//00);

DETERMINA

Art.1) di avvalersi della convenzione attivata tramite il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per
l’attivazione di n° 19 utenze per l’accesso al sistema SISTER.

Art.2) di quantificare l’importo per l’attivazione di n° 19 utenze. in € 304,00 annui.

Art.3) che il codice SIOPE corrispondente è: U1.03.02.05.003..



Art.4) di stabilire che all’impegno della spesa presumibile e complessiva di € 304,00, gravante sul
capitolo 150539, si provvederà con successivo impegno di spesa.

firmato
Il Responsabile del procedimento

Isp.Sup. Massimo CASCIO firmato
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Tiziana F. LUCCHESI


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente

